Având propriile interese strategice, țara noastră s-a implicat activ în acest conflict și a intervenit militar împotriva Bulgariei. A fost însă nevoie de o perioadă scurtă de timp pentru ca vecinii noștri bulgari să accepte capitularea, iar prin pacea de la București (28 iulie/10 august 1913), teritoriul Vechiului Regat avea să se mărească și cu cele două județe din sudul Dobrogei, Caliacra și Durostorum.

---

\*Profesor dr., Liceul Tehnologic „Constantin Brâncuși” Peștișani&Liceul de Arte „Constantin Brâiloiu” Târgu Jiu, e-mail: gabisarcina@gmail.com.

Pe de altă parte, prin Înaltul Decret Regal cu No.

Miloșescu, Târgu Jiu, 1914
- *Istoric al Regimentului Gorj No. 18 „Tudor Vladimirescu” de la înființarea sa și până la 1931*, mss, f. an
- MO 1913/No. 61 bis – Monitorul Oficial, No. 61 bis, Joi 20 Iunie/3 Iulie 1913
- MO 1913/No. 77 – Monitorul Oficial, No. 77, Duminică 7/20 Iulie 1913
- MO 1913/No. 86 – Monitorul Oficial, No. 86, Joi 18/31 Iulie 1913
- MO 1913/No. 92 – Monitorul Oficial, No. 92, Vineri 26 Iulie/8 August 1913
- MO 1913/No. 95 – Monitorul Oficial, No. 95, Marți 30 Iulie/12 August 1913
- MO 1913/No. 99 – Monitorul Oficial, No. 99, Sâmbătă 3/16 August 1913
- MO 1913/No. 102 – Monitorul Oficial, No. 102, Marți 6/19 August 1913
- MO 1913/No. 112 – Monitorul Oficial, No. 112, Marți 20 August/3 Septembrie 1913
- Popescu 1913 – Popescu, Vasile V., *Expunerea situațiunei județului Gorjiu prezentată Consiliului Județean în sesiunea ordinară dela 15 octombrie 1913*, Tipografia Artistică Lumina, Târgu Jiu, 1913

c) **Ziare:**

- „Dimineața” 1913/No. 3345 – „Dimineața”, An X, No. 3345, Joi 27 Iunie 1913
- „Dimineața” 1914/No. 3559 – „Dimineața”, An XI, No. 3559, Joi 30 Ianuarie 1914
- „Facla” 1913/No. 3 – „Facla”, An IV, No. 3, 19 Ianuarie 1913
- GI 1913/No. 41 – „Gazeta Ilustrată”, An II, No. 41, Sâmbătă 21 Septembrie 1913
- GT 1913/No. 150 – „Gazeta Transilvaniei”, An LXXVI, No. 150, Brașov, Joi 11/24 Iulie 1913
- GORJ 1913/No. 21 – „Gorjiul”, An VI, No. 21, Târgu Jiu, 20 Iunie 1913
- GORJ 1913/No. 22 – „Gorjiul”, An VI, No. 22, Târgu Jiu, 4 Iulie 1913
- GORJ 1913/No. 23 – „Gorjiul”, An VI, No. 23, Târgu Jiu, 11 Iulie 1913
- GORJ 1913/No. 26 – „Gorjiul”, An XXI, No. 26, Târgu Jiu, 8 August 1913
- „Opinia” 1913/No.